青岛市住房和城乡建设局关于开展全市房屋建筑工程承包行为及保障工资支付制度落实情况专项检查的通知
2024-04-02
 各区、市住房和城乡建设主管部门，各有关单位：
为进一步规范我市房屋建筑工程承包行为，夯实外包施工安全管理基础，保障建筑工人工资支付权益，规范建筑市场秩序，决定在全市范围开展房屋建筑工程承包行为及保障工资支付制度落实情况专项检查，现将有关事项通知如下：
一、检查范围及目的
本次检查范围为全市范围内的在建房屋建筑工程项目。通过检查全面了解我市房屋建筑工程承包行为的实际情况，评估保障工资支付制度的执行效果，及时发现和纠正存在的问题，推动我市房屋建筑市场健康有序发展。
二、重点检查内容
（一）市场秩序方面
严格按照《住房和城乡建设部建筑工程施工发包与承包违法行为认定查处管理办法》《山东省房屋建筑和市政工程施工发包与承包违法行为认定工作指南》等文件,审查参建施工单位资格报审和过程管理资料，严厉查处转包、违法分包、挂靠承包、出借资质、无资质或超资质承揽业务的违法违规行为。
（二）保障农民工工资相关制度落实方面
贯彻落实《保障农民工工资支付条例》《建筑工人实名制管理办法(试行)》等法规文件,重点整治建设单位未按月足额向农民工工资专户拨付人工费用、总承包单位未按规定开设使用农民工工资专户、参建单位未按规定实行实名制管理等行为。
（三）山东省农民工工资支付监管平台方面
认真落实《青岛市住房和城乡建设局关于进一步落实房屋建筑领域实名制管理的通知》要求，规范省平台的监管和使用，重点检查以下内容：
1.平台上线率。根据《山东省工程建设领域农民工工资专用账户管理实施细则》规定，符合专户开设情形的工程建设项目，均需在取得施工许可证（或开工令）之日起30日内开通并使用山东省农民工工资支付监管平台，辖区内在建房建项目省平台上线率需达到100%。
2.实名制考勤更新率。平台内在建状态项目必须每日进行全员考勤，考勤人数需与现场实际相符且考勤数据能够正常上传至省平台。辖区内在建项目每日省平台实名制考勤更新率需达到100%。
3.平台预警。总承包单位应按要求规范使用省平台，避免预警产生，当日产生预警需当日进行处置消除，严禁预警存续时间超过10天。
4.管理人员实名制。项目参建单位全部管理人员需纳入省平台进行实名制管理，明确人员岗位信息。总承包单位应按要求设立分包管理人员公示牌，公示项目全部参建分包单位现场管理人员信息。
三、时间安排
本次专项检查按照自查自纠、实地核查、总结提升分阶段进行。
（一）自查自纠阶段（2024年4月初-4月中旬）
各项目施工总承包单位应牵头对照《专项检查量化评价表》（附件1），对项目承包行为及保障工资支付制度落实情况进行自我量化评价，并对发现的问题进行自我纠正，形成自查自纠工作报告备查。
（二）实地核查阶段（2024年4月中旬-10月底）
各级住房和城乡建设主管部门对辖区内在建项目进行实地检查，并结合《专项检查量化评价表》对受检项目进行正式量化评价。核查阶段市住房城乡建设局将不定期对各区（市）专项检查开展情况进行督导。
（三）总结提升阶段（2024年11月初-11月上旬）
实地核查阶段结束后，各级住房和城乡建设主管部门要及时对本次专项检查工作进行总结，进一步完善本辖区项目分级分类监管模式，持续巩固提升工作成果。
四、工作要求
（一）高度重视，密切配合。各级住房和城乡建设主管部门要严格按照通知要求，认真开展检查工作，如实记录检查情况，确保检查结果的客观公正。各项目参建施工单位要认真履行主体责任，积极配合检查组开展工作，确保检查工作的顺利进行。
（二）量化评价，分级监管。各级住房和城乡建设主管部门在检查过程中，应对受检项目进行量化评价打分，并结合辖区监管工作实际，制定分级分类标准，对受检项目进行“红黄绿”分级分类监管，进一步提升监管效能。
（三）整合力量，严格执法。各级住房和城乡建设主管部门要整合监管力量，充分发挥建筑市场和施工现场监督检查两场联动优势，推动施工现场质量、安全、用工管理与企业市场行为同步规范、同步提高。对发现的问题和隐患，要确保整改到位，对发现的违法违规行为，要确保处罚严厉。
（四）积极整改，举一反三。
对于检查中发现的问题和建议，项目各相关参建单位应认真整改落实，并及时向检查组反馈整改情况。同时，应举一反三，加强内部管理，完善相关制度，提升项目本质管理水平，防止问题和隐患的再次发生。
专项检查期间实行月调度机制，各区（市）住房和城乡建设主管部门需在每月30日前将当月工作开展情况及《专项检查统计表》（附件2）金宏发送至“青岛市住房和城乡建设局建筑市场监管处”。总结提升阶段结束后，报送专项检查整体工作总结及《专项检查统计表》。
[bookmark: _GoBack] 
      [image: IMG_256]附件1：专项检查项目自查表.xls
[image: IMG_257]附件2：专项检查统计表.xls
 
青岛市住房和城乡建设局
2024年4月1日

image1.GIF